



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 ミツミ電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6767 URL <http://www.mitsumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 森部 茂

問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長

(氏名) 野口 晋弘

TEL 042-310-5333

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	121,305	1.3	△70	—	2,258	—	1,231	—
25年3月期第3四半期	119,793	△9.0	△1,876	—	△1,491	—	△9,090	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 4,748百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △7,340百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	14.08	—
25年3月期第3四半期	△103.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	153,234	106,270	69.4
25年3月期	140,611	101,521	72.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 106,270百万円 25年3月期 101,521百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	5.2	800	—	2,000	—	1,500	—	17.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	87,498,119 株	25年3月期	87,498,119 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	46,752 株	25年3月期	46,036 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	87,451,735 株	25年3月期3Q	87,452,378 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報.....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況.....	8
(2) 海外売上高.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済の情勢を概観しますと、米国では堅調な個人消費により緩やかな景気回復が見られる一方、欧州では緊縮財政の影響により景気の低迷が継続し、また、新興国の経済成長も緩やかなペースで推移しており、世界経済全体として景気は弱い回復となりました。

日本経済におきましては、為替の円安効果と株価の上昇により、企業業績の回復が見られ、企業の設備投資や個人消費は持ち直し傾向にあります。

当電子部品業界におきましては、デジタルカメラ、パソコン関連市場が低迷する一方で、スマートフォンやタブレット端末等の成長製品や車載関連製品市場の拡大は継続いたしました。

このような経営環境の下、当社グループにおきましては、アミューズメント関連製品等の売上高が減少いたしました。スマートフォン関連製品や車載関連製品等の売上高が増加した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,213億5百万円(前年同期比101.3%)となりました。

損益につきましては、売上拡大及び事業構造改革の施策を進めてまいりました結果、営業損失は7千万円(前年同期の営業損失は18億7千6百万円)まで改善し、経常利益は22億5千8百万円(前年同期の経常損失は14億9千1百万円)、四半期純利益は12億3千1百万円(前年同期の四半期純損失は90億9千万円)と黒字化いたしました。

当第3四半期連結累計期間における製品集計区分別の業績は、次のとおりであります。

① 半導体デバイス

半導体デバイスにつきましては、モジュール関連製品の受注が減少したことにより、売上高は179億2千3百万円(前年同期比88.8%)となりました。

② 光デバイス

光デバイスにつきましては、スマートフォン用及び車載用カメラモジュールの受注は増加しましたが、アミューズメント用カメラモジュールの受注が減少したことにより、売上高は96億2千7百万円(前年同期比83.9%)となりました。

③ 機構部品

機構部品につきましては、アミューズメント関連製品の受注は減少しましたが、カメラモジュール用アクチュエータ等を中心とした汎用品の受注が増加したことにより、売上高は606億2百万円(前年同期比105.0%)となりました。

④ 高周波部品

高周波部品につきましては、車載関連製品の受注が増加したことにより、売上高は161億8千8百万円(前年同期比134.0%)となりました。

⑤ 電源部品

電源部品につきましては、アミューズメント向け製品の受注が減少したことにより、売上高は169億6千3百万円(前年同期比92.5%)となりました。

前期まで区分掲記しておりました「情報通信機器」は、第1四半期連結累計期間より「機構部品」に含めて表示しております。なお、前年同期比較は、前年同期分を変更後の区分に組み替えて行っております。

(2)財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度に比べて126億2千2百万円増加し、1,532億3千4百万円となりました。これは主として、現金及び預金が101億3千7百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が174億1千5百万円、たな卸資産が28億7千1百万円、有形固定資産が31億5百万円増加したことなどによるものです。

負債合計は、前連結会計年度に比べて78億7千4百万円増加し、469億6千4万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が71億6千3百万円増加したことなどによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度に比べて47億4千8百万円増加し、1,062億7千万円となりました。これは、四半期純利益の計上により利益剰余金が12億3千1百万円増加したことや、円安による為替換算調整勘定が35億6百万円変動したことなどによるものです。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間における自己資本比率は、前連結会計年度に比べて2.8ポイント減少し69.4%となりました。

(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、平成26年2月6日に公表いたしました「営業外収益(為替差益)の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	45,907	35,769
受取手形及び売掛金	34,449	51,865
製品	2,452	2,795
仕掛品	6,512	8,201
原材料及び貯蔵品	20,171	21,010
その他	2,518	1,800
貸倒引当金	△47	△33
流動資産合計	111,962	121,409
固定資産		
有形固定資産	25,006	28,111
無形固定資産	1,152	1,096
投資その他の資産		
その他	2,734	2,735
貸倒引当金	△244	△118
投資その他の資産合計	2,490	2,616
固定資産合計	28,649	31,825
資産合計	140,611	153,234
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,524	27,687
短期借入金	5,737	6,428
未払法人税等	317	639
賞与引当金	1,291	570
その他	8,782	8,972
流動負債合計	36,653	44,299
固定負債		
退職給付引当金	810	944
その他	1,626	1,721
固定負債合計	2,437	2,665
負債合計	39,090	46,964
純資産の部		
株主資本		
資本金	39,890	39,890
資本剰余金	43,252	43,252
利益剰余金	30,532	31,764
自己株式	△91	△92
株主資本合計	113,583	114,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29	40
為替換算調整勘定	△12,090	△8,584
その他の包括利益累計額合計	△12,061	△8,544
純資産合計	101,521	106,270
負債純資産合計	140,611	153,234

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	119,793	121,305
売上原価	113,735	113,516
売上総利益	6,057	7,788
販売費及び一般管理費	7,933	7,858
営業損失(△)	△1,876	△70
営業外収益		
受取利息	99	74
受取ロイヤリティー	116	45
為替差益	374	2,030
その他	266	371
営業外収益合計	857	2,521
営業外費用		
支払利息	31	34
固定資産除却損	85	53
支払補償費	55	96
租税公課	149	—
その他	149	9
営業外費用合計	472	193
経常利益又は経常損失(△)	△1,491	2,258
特別利益		
固定資産売却益	79	—
特別利益合計	79	—
特別損失		
減損損失	387	195
特別退職金	157	8
事業構造改革費用	1,364	272
災害による損失	2,204	—
特別損失合計	4,115	476
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△5,526	1,782
法人税等	3,563	550
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,090	1,231

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△9,090	1,231
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	11
為替換算調整勘定	1,732	3,506
その他の包括利益合計	1,750	3,517
四半期包括利益	△7,340	4,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,340	4,748
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、電気、通信機器の部品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	生産高（百万円）	前年同四半期比（％）
半導体デバイス	17,709	88.3
光デバイス	9,606	83.7
機構部品	60,275	104.1
高周波部品	16,377	135.3
電源部品	17,124	92.4
合 計	121,093	100.8

② 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	受注高（百万円）	前年同四半期比（％）	受注残高（百万円）	前年同四半期比（％）
半導体デバイス	18,238	92.2	3,410	126.9
光デバイス	10,242	89.5	1,150	180.5
機構部品	62,190	108.3	6,227	137.4
高周波部品	16,851	135.6	3,175	111.9
電源部品	15,888	84.4	1,918	86.0
合 計	123,411	102.9	15,883	122.9

③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	販売高（百万円）	前年同四半期比（％）
半導体デバイス	17,923	88.8
光デバイス	9,627	83.9
機構部品	60,602	105.0
高周波部品	16,188	134.0
電源部品	16,963	92.5
合 計	121,305	101.3

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

（単位 百万円）

	ア ジ ア	欧 州	北 米	計
I 海 外 売 上 高	47,600	2,116	888	50,606
II 連 結 売 上 高				119,793
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	39.7	1.8	0.7	42.2

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

（単位 百万円）

	ア ジ ア	欧 州	北 米	計
I 海 外 売 上 高	58,366	2,453	3,059	63,880
II 連 結 売 上 高				121,305
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	48.1	2.1	2.5	52.7